PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

MOÇÃO DE REPÚDIO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8655/2021

O Vereador MARCELO LESSA, infra assinado,   obedecidas as formalidades regimentais do
artigo 83   inciso II,   firma a presente Moção de Repúdio, endereçada a Mesa da Comissão
Parlamentar de Inquérito, na pessoa do seu presidente, senador OMAR AZIZ, em função das
atividades da CPI da Covid, que revelam ausência de civilidade e respeito no trato.

 JUSTIFICATIVA

          Venho publicamente manifestar meu veemente repúdio aos excessos e abusos no trato
dos parlamentares depoentes e convidados, empresários, médicos e médicas.
É lamentável o chamamento de cada um desses indivíduos a depor, e submete-los a situações
de constrangimento e humilhação.
Ao comparecer na CPI da Pandemia, qualquer depoente ou testemunha tem garantia dos
direitos constitucionais, não sendo admissível ataques à honra e dignidade dos mesmos, por
meio de afirmações vexatórias que os desmoralizem.

Sala das Sessões, 19 de Outubro de 2021

MARCELO LESSA

Vereador

Data do documento: 18/10/2021 - 14:48:32 Data do Processo: 19/10/2021 - 08:15:0
Processo: 8655/202